

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cismădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Martie st. v.

— cu prețurile din capul foii —
invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 26 Februarie st. v.

(n) Sîntem fără îndoială în ajunul unor mari evenimente. La Budapesta criza, care începuse demult, a luat un caracter acut. Domnul Coloman Tisza, atotputernicul în Ungaria, inventatorul „sobolilor“ și „sdrobitorul“ naționalităților, trebuie să părăsească terenul și să facă loc altora.

Și de ar fi numai atât. Dar' cu ducerea lui Coloman Tisza ar să se ducă și multe altele particularități ale politicii maghiare. Tocmai aci zace gravitatea crizei, că după toate presemnele ea nu are să deslege numai o cestiune personală, ci o cestiune de sistem.

Până acum fazele crizei sînt încă învăluite în întunecul consiliilor ministeriale și astăzi nimeni nu poate prevedea cât de adînc are să străbată criza și unde are să se oprească.

În tot cazul deja faptul, că Maiestatea Sa a prezidat unui consiliu ministerial ungar, ne signalizează pe deplin importanța mare a cauzei. Nu mai puțin importanță este impregiurarea, că criza, deși acută, decurge în mod anevoios: bugetele au să fie mai întîiu votate, așa ca situațiunea parlamentară să devină limpede. Maiestatea Sa nu va părăsi Budapesta înainte de delăturarea crizei.

Nu mai sîngure aceste impregiurări faptice trase în combinațiune dau să înțeleagă fiecărui om gînditor, că nu numai situațiunea întregului guvern este critică, dar' nici situațiunea parlamentară nu este lămurită. Și atunci, cînd criza atinge întregul guvern și eventual și parlamentul, nu mai poate fi vorba numai de schimbarea persoanei lui Tisza prin persoana contelui Szapáry.

Să nu uităm totodată, că astăzi dl Tisza dispune în cameră ca și în trecut de o majoritate imponentă; partidul său, numit liberal, n'a dat până acum nici cele mai mici dovezi, că ar voi să-l părăsească. Să nu uităm, că dl Tisza a resistat cu o nepăsare stoică atacurilor celor mai vehemente și mai furcutoase, purtate mai mult de un an de zile prin opozițiunea parlamentară

cu toate mijloacele obstrucțiuni; și numai mai alaltăieri, cînd cu votarea bugetelor, opozițiunea s'a rușinat a primi votul nominal la votare, pentru a nu se constata în mod numeric, cât de mică este ceata acelor, care seiu produce o larmă atât de mare. Să nu uităm, că toți ministrii pe rînd, care au avut ocaziune de a vorbi în corpurile legiuitoare, au accentuat pînă în zilele din urmă conglăsiunea în cabinet.

Acest încă puternic Coloman Tisza se se fi împedecat acum de o lăpalie, asupra căreia el însuși a făcut trei enunțiațiuni publice diferite și care el chiar o ține de resoluție? Nu-i vorba, cultul lui Kossuth va fi jucînd și el rolul cuvenit în această criză. Căci nimic nu poate să fie mai supărăcios pentru Regele Ungariei și pentru popoarele nemaghiare ale acestui regat, decît cultul demonstrativ pentru bătrînul revoluționar dela Turin, care declară, că chiar atunci, cînd Regele constituțional ar sancționa o lege excepțională făcută anume pentru erei mulțumirii naționalităților și dincoace de Laita.

Până la paragraful lui Kossuth în legea de incolat „sdrobitorul naționalităților“ se va fi împedecat încă de multe altele. Între acestea va fi fost fără îndoială și majoritatea poporului, popoarele nemaghiare din țară, naționalitățile nemulțumite, pe care dl Coloman Tisza n'a putut să le „sdrobească“. Aproximativ 15 ani domnul Tisza a pus fel de fel de mijloace în aplicare pentru a ține la pîrte pe acele popoare, care erau și ele întocmai ca Maghiarii cetățeni ai acestui stat. Nici un mijloc legal și nelegal n'a fost prea neînsemnat pentru a fi întrebuintat, ca aceste popoare să se simtă aici în țeara lor ca într-o țeară străină.

Devisa era: statul ungar poliglot trebuie să devină un stat național maghiar.

Astăzi domnul Coloman Tisza culege fructele politice sale: el introduce o criză politică în Ungaria, ale cărei urmări nimeni nu le poate prevedea.

Noi Români, care totemai prin acest sistem politic am fost împinși la o politică de abstenență și din toate drepturile noastre nimic nu ni-a rămas, decît dreptul de a ne plînge asupra situațiunii noastre insuportabile, privim cu toată liniștea la decursul acestei crize. Ori-cum s'ar termina ea, pentru noi nu poate să fie mai rău decît pînă aci.

În timpul îndelungat cît a decurs această criză, pînă a devenit ea acută, dl Tisza fără îndoială va fi chibzuit și mijloacele, cu care s'ar putea cârpi și propti partidul său, ca să rămână la guvern și după demisiunea sa. Și astfel s'ar putea întempla, ca mîne poimîne să stăm în fața unui altui guvern tisaist ce ar purta firma conților Szapáry sau Csáky. Nici acest rezultat al crizei, cel mai nefavorabil dintre toate căte sînt posibile, nu ne-ar putea înfrînta și desamăgi. Căci noi scim prea bine, că proptele și petece se pun numai la un lucru, care n'are să mai fină. Prin astfel de măsuri se schimbă numai caracterul crizei; din acută devine latentă și atunci curînd vom avea eărăși a socoti cu o nouă criză și mai acută.

În cealaltă parte a monarchiei austro-ungare s'a găsit cheia pentru mulțumirea naționalităților. Trebuie să se găsească această cheie și la noi, mai curînd sau mai tîrziu. Retragerea dela guvern a „sdrobitorului“ naționalităților, care dispune încă despre majoritatea camerei, nu poate să însemneze în impregiurările actuale decît începutul erei mulțumirii naționalităților și dincoace de Laita.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 26 Februarie st. v.

Din parlamentul maghiar.

Precînd ministrul-președinte Tisza umbla cu gîndul de a demisiona și era primit în audiență la Monarhul, casa deputaților se afla în toil debaterilor speciale asupra proiectului legii de honveți. Întreaga ședință de Vineri a format o polemică între ministrul de honveți baron Fejérváry și deputații Toth, Nagy și Thály. Sub decursul acesteia s'a ivit o discuțiune foarte interesantă la §-ul 18, care tractează de limba de comandă, de steaguri și de insigniile honveșimii. Deputatul Coloman Thály a făcut adecă la acest paragraf două propuneri. Una a consistat în următorul aditament: „Membrii honveșimii fac jurămîntul de fidelitate Regelui încoronat și legilor țerii“. A doua propunere s'a raportat la colorarea steagurilor de signal. El s'a provocat la neplăcuta afacere dela Monor și a șis, că nu e de lipsă, ca poporul să se amărească prin asemenea lucruri. Atunci a fost șis ministrul, că afacerea nu are nici o importanță de drept public. Dar' de ce să se amărească poporul și generalii prin colorile neplăcute? După-ce există destule colorile

și combinațiuni, oratorul propune următorul alineat: „Drept colorare a steagurilor de signal nu poate să se folosească nici una dintre colorile țerii în aceeași compoziție heraldică“. Stefan Nagy a fost de părere, că din legea de honveți nu se poate interpreta altceva, decît că pentru steagurile de signal se folosesc colorile naționale. El face următoarea propunere: „Deasemenea naționale sînt și colorile tuturor emblemelor și obiectelor ce au un caracter de corporațiune ori comandă, precum sînt steagurile, pîrcanele, porțile, gardele etc.“ După aceste s'a ridicat ministrul de honveți baron Fejérváry și a făcut următoarea declarațiune: „Onorată casă! (Să audim! Să audim!) Trebuie să rog pe onorată casă a respinge atât propunerea dlui Thály, cît și pe cea a dlui Nagy. (Mare șgomot în stînga.) În privința colorilor steagurilor de signale mă provoc la ceea-ce am spus-o dlui Daniil Irányi, cînd m'a fost interlat în celebra afacere dela Monor. Pot să mai adaug, că eu la nici o întemplare nu voi putea aproba o propunere, care țintese a elimina colorile Maiestății Sale Regelui nostru încoronat“. (Strigări din stînga: Asta nu e adevărat! Retrage-o! Președintele îndrumă la ordine!) Coloman Thály: Colorile familiare sînt roșu și alb; negru-galben nici-odată nu au fost colorile Habsburgilor. Cornel Abrányi: Colorile naționale încă sînt steagul regelui încoronat. Geza Polónyi: Colorile regelui său sînt negru-galben; ale regelui unguresc însă nici-odată! Președintele: Eu cel puțin nu am cetit nicăieri în constituția ungurească ceva despre colorile aceste. (Aprobări vii în stînga. Strigări: Să trăiască președintele!) Prin urmare eu nu înțeleg imputările domnilor deputați! (Șgomot mare.)

După-ce ministrul de honveți baronul Fejérváry s'a mai rugat odată pentru acceptarea nemodificată a acestui paragraf, a vorbit contele Albert Apponyi și a admis, că negru-galben sînt colorile familiare ale Casei domnitoare, căci casa domnitoare și-a ales aceste colorile și dieta ungurească de decenii încoace le-a cunoscut de acele. Propunerea dlui deputat Nagy încă nu conține ură ori agitațiune în contra Casei domnitoare, ea intenționează numai scutirea colorilor naționale. Precînd opoziția intervine pentru aceste colorile, nu declară război steagului negru galben, pe care îl respectează acolo, unde fi este locul, ci ea se luptă pentru-ca colorile naționale să-și afirme locul ce l-au primit

prin praxa legală și în sensul legii. Din aceste motive, el spriginesce propunerea deputatului Nagy. Baronul Fejérváry a combătut pe antevorbitor dîcînd, că nu există lege sau reglement, în care să se fi stabilit colorile naționale ca steaguri de signal. Dela manevrele dela Mișcolț încoace s'au întrebuintat tot colorile negru-galben. Prin urmare aci nu poate fi vorba de o nedreptate ce s'ar face colorilor naționale.

Cu aceasta s'a terminat incidentul despre steaguri și colorile acelor și pîndu-se propunerea deputatului Nagy la vot, a fost respinsă cu 111 în contra 70 voturi. Deasemenea respinsă a fost și propunerea lui Thály în privința jurămîntului. Ceialaltii paragrafi au fost acceptați fără nici o modificare. Astăzi urmează a treia cetire a legii de honveți.

După declarațiunea ministrului-președinte cu privire la legea despre incolat, pe care o reproducem la alt loc al ziarului nostru, s'a ridicat ședința la 2 oare d. a.

Situația în Germania.

„Hamburger Nachrichten“ asigură, că guvernul la nici o întemplare nu va renunța la prezentarea din nou a legii socialiste. Nesigure sînt numai forma și extinderea noului proiect. „Kreuzzeitung“ de altă parte afirmă cu aceeași hotărîre, că guvernul nu va mai prezenta legea în contra socialistilor. Din aceste împărțări contradicțoare se concludă, că în sinul guvernului sînt încă și acum două curente în ceea-ce privește legea excepțională.

Faimale despre criza de cancelar circulează încă mereu în capitala Germaniei. Foile clericale împărțasesc ca lucru pozitiv, că există o criză de cancelar. În special „Westphällischer Mercur“, un organ al centrului, scrie: Oamenii ce stau mai departe nici idee nu au de efectele, pe care rezultatele alegerilor le-au avut în regiunile cele mai înalte. În decursul săptămîni viitoare se vor ivi probabil mari surprinderi. E exclusă ori-ce probabilitate, că principele de Bismarck va lucra cu noua dietă imperială, și, deoarece-ce la o disolvare a ei nici nu s'ar putea omul gîndi, există o criză de cancelar, și poate cea din urmă. Ziarul din cestiune termină astfel: „Naia imperiului a început a se legăna și Dumnezeu să păzească pe tînerul domnitor în greaua lui situație. În nou creată situație nu se vor mai putea menține legile ce produc lupta bisericească; astfel cu o singură lovitură se va înlătura și cel din urmă

FOIȚA „TRIBUNEI“

Crucea de argint.

II.

(Urmare.)

— Firesce, că-l persecută cei tari și cei fericiți... Aseară la cina domnului Pontiu-Pilat, unde stam în picioare la spatele tale, nu-mi scăpa nici una din vorbele lor. O! cu ce turbare, cu ce răutate, toți erau asupra bietului june.

— Ce vrei tu, Genevieve? dîse Aurelia surîdînd; ce e drept, el strică; prea a împins-o departe.

— Ce! și tu îl acui?

— Nu, însă ce vrei? S'a pus a ataca pe banchieri, pe cărturari, pe medici, toată partea sacerdotală, cu un cuvînt pe toți hipocriții ce se țin, după-cum 'mi-a spus Ioana, de doctrinele fariseene... Atât îi și lipsește cuiva, ca să peară de tot. Cine se pune cu astfel de oameni, n'o scoate la cale.

— Ori-cum, tot e curagiu mare să spue cineva adevărul celor răi și să dee pe față răutatea... Și apoi aceste june din Nazaret, precăt e de bun, pe atât e și de curagios, după cîte spune amica Ioana... Ea e doamnă avută, nu e sclavă ca mine. Bine veți apoi, că el nu predică în favoarea și interesele ei, și cu toate aceste, te uită la dînsa, cum îl admiră.

— Această admirație din partea unei femei blînde și grațioase, ce e drept, spune mult în favorul unui june; căci Ioana cu inima ei cea nobilă n'ar fi capabilă să admire un om depravat sau nebul... Ce amică bună și amabilă 'mi-a dat întemplarea într'însa! Nu cunosc nimic mai tîrziu și mai blînd ca căutătura ei și nimic mai pătrunzător ca vocea ei... Ea îmi spune că Nazareanul, cînd vorbește celor suferitori, celor scăpătați și copiii, ia o față divină... nu seiu pînă la care grad; însă ceea-ce e sigur pentru mine, este că chipul Ioanei devine cu adevărat ceresc, cînd începe a vorbi de învîțătorul său.

— Auzi nesce pași foarte ușori... Nu cumva va fi venind ea cîtră noi?

— Ea trebuie să fie.

Și în adevăr Ioana, străvestită și ea în vestiminte de bărbat, veni la locul de înălțare; unde ajunse pe Aurelia și pe sclava ei.

— Mă aștepți poate demult, Aurelia? dîse Ioana; însă n'avui ce face, n'am putut eși pe acuns din casă mai înainte de oara aceasta.

— Ioana, eu nu mă simt nici decum sigură; frica poate-că 'mi-e mai mare decît curiozitatea... Și apoi, ia închipuiesc-ți nisce femei de condiția noastră să între în această tavernă oribilă, unde se adună, după-cum dîci tot, ce e mai din tîna poporației.

— N'ai nici o teamă: oamenii acestia fac cu adevărat larmă, sînt urîți la vedere, însă nu sînt răi... De două-ori pînă acum

am fost între dîinși, străvestită astfel împreună cu una din prietenele mele, spre a auzi pe junele învîțător... Taverna e foarte puțin luminată; impregiurul curții e o galerie foarte întunecoasă, de unde vezi tot fără să te vadă nimeni; vom cere acolo o cană de cervogie, și nimeni nu se va mai uita la noi. Aci toți nu se mai ocupă decît de junele învîțător, sau în lipsa lui de discipoli; sei ce vin a predica novella cea bună. Vîno, Aurelia... acum e tîrziu... vîno.

— Taci; ascultă! dîse Aurelia, pîndu urechia cu neliniște din partea taverei. Auzi acele țipete? Acolo se ceartă... O! ce loc!

— Asta e semn, că junele învîțător n'a venit încă, dîse Ioana; căci cum se arată el, deodată toate gurile tac; și toți rămân ca uimiți să-l asculte. De e vre'unul mai violent, devine blînd ca un miel.

— Apoi uite, Ioană, vezi grămada aceea de bărbați și de femei cu fețele urite adunați la poartă la lucirea acelei laterne? Așa te rog, așteaptă pînă să treacă ei de acolo, sau să între în tavernă.

— Vîno; nu te teme de nimic, îți dîc... vîno!

— Nu, așa te rog, Ioană, încă un moment... în adevăr mă mir de curagiuul tău.

— O! cît pentru aceasta, Isus din Nazaret, precăt inspiră iertare cîtră cei culpabili, compătimize pentru cei ce sufer, pe atât înșuflă curagiu și la cea mai debilă ființă... Și apoi, dacă ai ști, cît îi sînt de naturale vorbele! Ce ingenioase și pătrunzătoare para-

bole află spre a-și arăta cugetarea pe înțelesul tuturor, și mai virtos al acestor oameni simpli, pe care el îi numește *sdraci* sau *umili cu mințea* și pe care atîta îi iubesc! Nu e nimeni, pînă și copii cei mici ce simt amorul lui, și copiii îi pricep parabolele și nu perd nici o vorbă dintr'însele...

Au mai venit cu adevărat mai nainte de dînsul și alți Mesii, și au profetisat liberarea țerii noastre de sub jugul străinilor, au explicat sîntele noastre scripturi, au risipit prin mijloacele secrete ale medicinii morburile grele și disperate; însă nici-unul din acei Mesii nu a arătat pînă acum acea pacientă blîndetă, cu care junele învîțător explică celor umili și mici... tuturor, cu un cuvînt, și îi luminează; căci înaintea lui nu mai sînt necredincioși și păgâni; ori-ce inimă simplă și bună, numai pentru-că e bună, el dîce că e deamă de împărăția cerurilor.

Cunosci parabola lui despre cel păgîn? Nimic nu e mai simplu și mai atingător la inimă.

— Nu, nu o cunosc.

— Este cea mai din urmă ce am auzit-o dela dînsul. Parabola se numește: *bunul Samaritan*.

— Ce va să dîcă Samaritan?

— Samaritenii sînt un popor idololatră ce se află dincolo de ultimii munți ai Iudeei. Arhierii se uită la dîinși ca la nisce oameni excluși din împărăția lui Dumnezeu. Eată acea parabola:

„Un om oare-care descindea din Ierusalem în Ierichon și a cădînt în tîlhari, care

despoindu-l, l-au bătut, l-au vulnerat și s'au dus lăsându-l mai mort.

„Și după întemplare un preot descindea asemenea pe calea aceea, și vîdîndu-l pe dînsul, a trecut alături. „Asemenea și un levit, venind la același loc, vîdîndu-l trecu și el pe alături.

„Ear' un Samaritan, mergînd pe cale, veni la el și, vîdîndu-l, fu atins de compătimize.

„Și apropiindu-se, căuta de plăgele lui, vîrsă ulei și vin preste dînsule, le legă; și pîndu-l pe animalul său, îl duse la o altă casă de oaspeți și căută de dînsul.

„Și a doua zi eșind și scotînd doi dinari, îi dete ospătarului și îi dîse: „Caută bine de dînsul și ori-ce vei mai da dela tine, eu cînd mă voi înturna îți voi da ție“.

„Acum dară“, întrebă Isus: „Care din acei trei oameni ți-se pare a fi aproapele celui-ce căduse în tîlhari?“

„Ear' cel întrebă dîse: „Acela ce a practicat misericordia cîtră cel vulnerat“.

„Du-te dar' în pace și fă-ți tu asemenea!“

adause Isus cu un suris ceresc.

Sclava Genevieve auzind această recitare nu putu să-și țină lacrimile; căci Ioana accentuase mai virtos cu o nespăz blîndetă ultimele vorbe ale lui Isus: „Du-te dar' în pace și fă-ți tu asemenea“.

(Va urma.)

rest al acestei legislațiuni penibile. E de prevădut, că și cele mai întinse pretențiuni se vor mulțumi. La aceste speranțe clericale observă „Vossische Zeitung”, că partidul liberal nici-o dată nu va oferi mâna pentru rechemarea iesușilor ori pentru cassarea legii statului civil. Încă nu s'a uitat vorba lui Virchow, că lupta în contra aroganței clericale e o luptă pentru cultură. Poporul se va sci apăsă în contra planurilor ultramontane, chime-l pe cancelarul imperiului Bismarck, Waldersee sau oricum îl va chema.

Discuțiunea despre o apropiere între liberali (freisinnig) și național-liberali ia în foile germane dimensiuni tot mai mari, ba liberal-conservatorul Delbrück pledează în „Preussische Jahrbücher” chiar pentru o apropiere a partidelor de cartell de liberali.

Deruta boulangismului.

Unul dintre cele mai importante evenimente ale ședinței camerei franceze de Joi a fost deruta, pe care au suferit-o boulangistii cu privilegiul debaterii interpelațiunii asupra participării Franciei la congresul din Berlin. Domnii Laur și Millevoe au creșut de sigur, că prin frazele lor patriotice vor deștepta șovinismul camerei și vor îndupleca-o pe aceasta a lua o hotărâre neprecuțată. Partidul royalist încă înainte de ședință a fost hotărât să nici nu approve, dar' se nici nu desaproabe pasul guvernului. După-ce apoi monarhistii au observat efectul, pe care îl produce nota ministrului Spuller, au ținut de cuviință, de a nu se despărți de guvern într-o sesiune externă și Paul Cassagnac a declarat, că în sesiunile politice externe nu există partide. Resultatul votării îl cunoaștem. Numai patru boulangisti au avut curajul, de a se opune politice externe a guvernului, precând ceilalți s'au sciut scoate din affaire prin abținere dela votare.

Evenimentele din Bulgaria.

„Journal de St. Petersburg” combat descoperirile diavului „Standard” în ceea-ce privește conjurațiunea majorului Panița. El dice, că pe Hitrovo nu-l chiamă Nicolae Teodorovici și că generalul Domontovici nu a părăsit nici-când Petersburgul. Documentele ce ar proveni dela un impiegat al ambasadei rusești din București nici nu au existat.

„Agence Balcanique” desminte scireea, ca-și-când guvernul bulgar ar avé gând să trimită o notă, spre a cere dela unele puteri intervenirea prelungă Sultana în scopul recunoașterii principelui Ferdinand.

Sârbia.

Seu peina a acceptat în prima cecire legea despre imprumutul căilor ferate de 26,665.500 denari.

Între regentă, guvern și scupeină s'a efectuit o învoire cu privire la alegerea consiliului statului. Alegerea de șeci radicali, patru liberali și doi neutrali e probabilă și poate-că a și avut loc la 8 l. c. după ameași.

Crisa ministerială.

Este așadară lucru constat, că ministrul-președinte Tisza a cădut. Maiestatea Sa Monarchul nu i'a primit încă demisiunea din motivul, că a aflat de bine a-și rezerva hotărârea până când nu vor fi votate proiectul de budget și legea honveșimii, trecute deja prin casa deputaților, și decătră casa magnaților. Ear' aceasta, după mărturisirea lui „Pester Lloyd” și a altor diare oficiale, se va întâmpla cel mult până la 13 sau 14 al curente. Așadară în cazul extrem dl Coloman Tisza va mai fi ministru-președinte până la 14 Martie a. c.

*

Pentru-ca onorații cetitori să-și poată face o idee clară despre natura și stadiul actual al crizei ministeriale, înregistrăm în cele următoare discuțiunea, în care ea s'a ivit în parlament, și aperețiile presei asupra ei.

În ședința casei deputaților de Vinerea trecută a făcut dl Coloman Tisza următoarea declarațiune: După-ce s'a fost promis, că până la sfârșitul desbaterilor asupra legii honveșimii se va prezenta novela la legea incolatului, ear' eu nu pot împlini această promisiune, îmi țin de datorință a motiva această înaintea onoratei case. Relativ la novela legei incolatului s'au ivit în sinul cabinetului divergențe de păreri. Din acest motiv nu poate fi prezentat proiectul de lege astăzi. În câteva zile sau vor fi aplanate aceste

divergențe de păreri, sau dacă nu, îmi voi țin de datorință a mă declara înaintea casei atât despre aceasta, cât și despre consecvențele ei. Cred a datori onoratei case această declarațiune.

După aceasta, luând cuvântul contele Albert Apponyi, a întrebat pe președintele casei, dacă mai poate discuta casa, după-ce, precum dl ministru-președinte singur a mărturisit, guvernul se află în criză. Părerea lui este, că ședințele ar trebui suspendate. Ministrul-președinte a răspuns: „Eu nu împărtășesc vederile, căror a dat expresiune dl deputat contele Albert Apponyi. Această părere ar fi numai atunci corectă, dacă în adevăr ar fi izbucnit criza ministerială. Dar' tocmai de aceea îmi iau voe de a spune, că diferențele, care se referesc exclusiv numai la novela incolatului, sau vor fi complanate, ear' atunci se va prezenta novela, sau nu vor fi complanate, ear' atunci voi face înaintea casei o nouă declarațiune. O criză ministerială se începe atunci, când diferențele ivite nu se pot complana. Și fiindcă criza nu s'a început încă, n'aș fi dis astăzi nici un cuvânt, dacă n'aș fi promis, că novela incolatului va fi prezentată astăzi. Am fost dator să motivez numai pentru-ce nu s'a putut prezenta”.

Geza Polónyi ia cuvântul pentru a constata, că ministrul-președinte al Ungariei nu-și poate împlini o promisiune făcută în mod solemn și că cu toate acestea nu voesc să tragă consecvențele necesare. După dînsul spune ministrul de justiție Desider Szilágyi ceva mai explicat ceea ce a spus și ministrul-președinte și roagă opoziția să mai aștepte câteva zile.

Pe urmă declară președintele casei, că nefind obiectele dela ordinea zilei în legătură cu divergențele ivite în cabinet, casa își poate continua desbaterile.

*

Despre criză face „Pester Lloyd” următoarele mărturisiri: Astăzi (7 Martie) a fost primit ministrul-președinte Tisza în audiență mai lungă decătră Maiestatea Sa. Despre convorbirea dintre Monarch și actualul șef al cabinetului ungar, se înțelege că nu se scie nimica pozitiv. Dar' adevărul se poate ghici din simpla contemplare a situațiunii. Ministrul-președinte a promis la 11 Decembrie 1889 în casa deputaților, că va propune o astfel de modificațiune a legii incolatului, încât Kossuth, deși nu satisface dispozițiilor formale din actuala lege, să rămână cetățean unguresc. Toți ceilalți membri ai cabinetului se provoacă însă la împregiurarea, că de atunci încoace s'a întemplat ceva ce schimbă starea lucrului și face din împlinirea acelei promisiuni o imposibilitate morală. Este adecă scri-soarea lui Kossuth, în care acesta refușă a recunoaște pe Regele încoronat al Ungariei și toate instituțiile în vigoare legală în patrie, și anume cu o bruchetă, care întrece toate enunțațiunile lui de mai înainte. Ministrii sînt deci de părere, că în favorul aceluia, care consideră de ilegală actuala situațiune, nu se poate vota și supune Regelui spre sancționare o lege excepțională. Ministrul-președinte aproabă cu deservire acest punct de vedere, pe care l'ar accepta fără hesitare, dacă n'ar fi legat personal de promisiunea amintită. Și după-ce opozițiunea de repetate-ori i'a imputat, că nu-și ține cuvântul, nu voesc să-i dea ocaziune de a-i mai imputa și acum același lucru, cu oare-care legitimitate. Fiind așadară un moment cu totul personal acela, care desparte pe dl Tisza de colegii sei, rezultă pentru el necesitatea de a părăsi câmpul de acțiune (*das Feld zu räumen*) și a pune la dispoziție Maiestății Sale oficiul seu, ceea-ce probabil s'a și întemplat cu privilegiul audienței de astăzi. Mai departe spune „P. Lloyd”, precum am amintit la început, că criza ministerială nu va izbucni formal, până după votarea budgetului și a legii honveșimii de cătră casa magnaților.

*

Despre situațiunea dlui Tisza se exprimă „Budapester Tagblatt”, organul contelui Apponyi, în următorul chip: Ministrul-președinte Tisza este legat față cu stînga extremă prin promisiunea sa. De altă parte se află dl C. Tisza față cu Monarchul într-o situațiune penibilă, căci și-a făcut promisiunea dela 11 Dec., fără de a fi primit învoirea prealabilă a Coroanei. Și mai mult. Șeful cabinetului a ajuns și față cu colegii sei într-o pozițiune falsă, căci a făcut stîngei extreme contra voinței colegilor sei promisiuni, a căror împlinire depinde dela învoirea tuturor membrilor cabinetului. Din diua aceea așadar, în care a roșit dl Tisza acel cuvânt neprecuțat, a intrat criza într'un stadiu, care nu s'a mai putut tăinui. Încercarea ministrului-președinte din cuvântarea sa de anul nou, ca să liniștească Coroana și pe colegii sei, precum și pe membrii partidului nemulțumiți cu declarațiunile sale respective,

a rămas zadarnică și în fiecare consiliu de miniștri, care s'a ținut de atunci încoace în această afacere, a rămas singur cu vederile sale și asemenea și ultimul consiliu de miniștri s'a sfârșit cu o derută a ministrului-președinte.

*

Cam în chipul acesta toate foile din Ungaria se silesc a motiva, că exclusiv numai afacerea incolatului lui Kossuth l'a trântit pe dl Tisza. Noi însă ne luăm voea a fi mai sceptici și a crede, că vor mai fi și alte cauze, și încă grave cauze la mijloc, ceea-ce rezultă din situațiunea generală a monarchiei, din scirea lui „Times” publicată în telegramele noastre din Nrul trecut, precum și din aperețiile presei austriace, din care înregistrăm următoarele:

„Wiener Tagblatt” scrie următoarele lucruri foarte probabile: Este la tot casul bătător la ochi, că criza este provocată prin divergențe de păreri în cabinet. Înainte cu câteva zile a accentuat ministrul de finance unguresc solidaritatea ministerului. Dela reconstruarea cabinetului nici un ministru n'a luat cuvântul fără de a accentua hotărât armonia din cabinet. Dl Tisza a declarat în dietă, că Kossuth este cetățean al statului unguresc pe basa, că este cetățean de onoare al mai multor orașe ungare. Opozițiunea cere o considerare expresă a stării excepționale a lui Kossuth. Tisza voesc să împlinească dorința opozițiunii, dar' se lovesce de rezistența vehementă a colegilor sei. Aceasta este situațiunea, acest motiv se prezintă ca pricinuitor al crizei, dar' sînt oameni, care nu cred, că acest motiv ar fi fost hotărîtor. Dacă va demisiona Tisza, este clar, că el a voit să-și ducă hotărîrea cu tot prețul în deplinire. Că i's-au părut corăspunătoare dificultățile legii incolatului, pentru a se retrage sub cuvântul lor.

„Neue Freie Presse”, organ altcum destul de binevoitor dlui Tisza, observă: Partidul liberal se nu-și facă iluziuni, că n'ar fi cădut și el... Dacă prada se cuvine învingătorului, apoi ar trebui chemat contele Apponyi să substituie pe Tisza. Tisza n'a cădut prin lapalia legii incolatului. În vremea lui cea bună a învins greutăți cu mult mai mari și ar fi învins jucându-se în lupta cu Irányi”.

*

Ce se ține de rezolvarea crizei, înregistrăm următoarele voci: „Nemzet” scrie în numărul seu dela 8 l. c.: Contrar diferitelor combinațiuni, care se fac în legătură cu demisiunea lui Tisza relativ la persoana urmașului seu, putem enunța, că în privința aceasta nu s'a luat încă nici o hotărâre definitivă, ceea-ce nici nu s'a putut din motivul, că cabinetul încă nu și-a dat demisiunea. Judecând însă situațiunea, care după votarea budgetului se poate prevedea, că va aduce cu sine demisionarea cabinetului Tisza, se poate deduce cu siguranță deplină, că contele Iuliu Szapáry va fi încredințat cu formarea noului cabinet.

Oficiul austriac „Fremdenblatt” scrie: „Se crede, că cabinetul Tisza va fi succedat de un cabinet Szilágyi, numit Szapáry”.

„Die Presse” primesce următoarea depesă: Cei mai distinși membri ai partidului liberal fac încercări încordate, ca să scape partidul liberal de descompunere, pentru a pute sprigini un minister Szapáry, care are cele mai multe șanse.

„Neue Freie Presse” primesce din Budapesta următoarea scire telegrafică cu datul 8 Martie: Contele Iuliu Szapáry a ceret astăzi mai mulți miniștri în birourile lor și a conferit cu ei mai multă vreme. Se pare prin urmare, că s'a apucat deja să-și împlinească misiunea de a forma cabinetul. În cercurile politice tot se mai crede încă, că va rămâne tot cabinetul Tisza fără Tisza. Însă astăzi se ivesc cu multă siguranță scirea, că sînt probabile și alte schimbări personale.

Cu deosebire există un curent foarte puternic, de a delătura pe ministrul de interne contele Geza Teleki...

Voci de presă

despre

Adresa din România.

„Luminătorul” din Timișoara scria în numărul 13 din 14/26 Februarie a. c. următoarele:

„Ce poate fi dară cauza, că „Tribuna” și tribunistii, după ce remaseră pe jos în țeara proprie cu colectarea adreselor de aderențe (pentru generalul Doda. Red. „Tribuna”), dădă raita” și prin București, — precum se laudă ea însăși —, — ca să adune suscrieri

*) Ceea-ce nu corăspunde cu adevărul, căci „Tribuna” nici n'a scris, nici nu s'a lăudat cu asemenea lucruri. Red. „Tribunei”

și „album” de aderențe, va să dică: să culeagă aderențe și omagialitate pentru al nostru bărbat dela astfel de oameni, — precum sînt cei din București, — care nici simțiri, nici dureri, nici lacrimi, nici „habar” nu au de cauzele noastre, de bărbații nostri, de necăzurile noastre?”

Același „Luminătorul” din Timișoara scrie acum în numărul 16 din 8 Martie (24 Februarie) a. c. următoarele:

În Nr. 40 din 4 Martie n. al „Tribunei” se publică o adresă de felicitare din București, trimisă dlui general Tr. Doda din Caransebeș. Această adresă de aderență, foarte nimerit stilisată și provădută cu sute de suscrieri, în mare parte prea cunoscute și știmate, n'a putut decât numai plăcut să atingă pe fiecare Român, care se ocupă de afacerile și durerile neamului seu.

Elocuta și importanta adresă a fraților nostri din România eacă-o: (reproduce textul adresei).

Ceea-ce ne face să ne ocupăm cu deosebită atențiune și bucurie de această semnificativă adresă, este tactul și recunoștința, cu care ea este scrisă și care merită fără rezervă și din toate cercurile române toată lauda și recunoștința. Toți care cunosc afacerile Românilor și urmăresc cu luare aminte luptele poporului românesc din țeara noastră, și nîsuințele de desvoltare în cultură, în civilizațiune, în drepturi publice și în libertăți politice naționale, ușor pot să și cunoască, că temeiul și punctele de pornire în politică, în lupta politică a fost și este tot aceeași și la ilustrat general Doda.

Adresa din București deci propriamente se poate dice și trebuie numită: Adresă de omagiu și recunoștință a fraților din departare cătră acel bărbat valoros, care a avut curajul de a încheia cum se cade și cum merită activitatea Românilor naționali contra minci-noasei frase de constituțiune și libertate și dreptate la noi, încât privește pe cele trei milioane de Români din Banat, Ungaria și Transilvania.

Însă din aceste ce urmează mai departe.

Urmează, că prin această recunoștință solemnă domnii și frații din București totodată au adus tributul recunoștinței pentru îndreptățirea și purtarea cu zel și cu bună pricepere a luptei naționale.

Și tot aceasta va trebui să ne fie directiva, cînosur și țința și în acțiunile viitorului, pentru-că numai aceasta este aq la noi firească și în perfectă consonanță cu trebuințele și dorințele poporului, cu nîsuința de manifestațiune a mulțimii elementului nostru românesc...

În fine, adevărul mărturisind, cuprinsul adresei de felicitare, coperită cu numele sutor de bărbați și frați distinși din București, este depus numai în câteva șiruri lapidare și clare, dar', bine cetite, ele cuprind o istorie glorioasă, care ca un mit se va păstra cu sumpătate și nestearsă, pururea nutritoare și dătătoare de nouă speranță, de nouă viață, din generațiune în generațiune.

Sinceri și fără rezerve, ca totdeauna, de astădată asemenea nu hesităm nici nu moment a ne manifesta închinarea și admirarea noastră ce o păstrăm prudenței ce a condus condeul scriitorului mult semnificative adrese de felicitare din capitala vecinului regat român!

Nu mai puțin semnificativ este numărul suscrierilor, aproape 400 la număr, ale adresei, între care cetim nume de cea mai mare valoare din București, ca V. A. Urechia, G. Chiuu etc. etc. Noi am fost acia, care până ieri alaltăieri susțineam și credeam, că „cei din România n'au... nici habar de noi”, și ne credeam în drept a susține aceste, pentru-că fapte contrare părerilor noastre nu vedusem. Acum vedem adresa de sub întrebare și suscrierile ei ne servesc ca un rar și în-suflețitor fapt. Sîntem fericiti prin astfel de desavuare.

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI”.

Munții-Apuseni.

Aburd, 6 Martie 1890.

Ieri reprezentanții nostri comunali au făcut trista experiență, că din Budapesta nu le vin numai fel de fel de necăzuri și morburi, ca influența și nonna, ci chiar și mania scandalurilor fu importată din parlamentul maghiar direct în adunarea reprezentanților opidului nostru.

Primarului nostru Rákosi István, în această adunare generală, i-se adresă prin reprezentantul și deputatul dietal Bela Boer o interpelațiune de cuprinsul, că are scire, că cassarul opidan Mikó Dező ar fi defraudat unele sume din cassa comunală, și dacă are pentru-ce n'a făcut pașii necesari pentru suspendarea defraudantului?

La această interpelațiune atât de drastică, interpelantul primi calmul răspuns, că deși este adevărat, că la scontrarea casei s'a ivit o mică iregularitate, totuși nu s'a aflat

îndemnat a suspenda pe numitul cassar, deoparte pentru-că un amplotat nu poate fi suspendat înainte de a fi tras în cercetare disciplinară, eară de altă parte pentru-că s'a constatat ulterior, că suma ce lipsia din cassă a fost legalmente erogată, și așa o mai departe urmărire s'a aflat de neoportună.

Nici nu-și termină bine primarul acest răspuns ce într'adevăr a cuprins numai starea adevărată a lucrului, și îndată deputatul apponyist, cu un patos ce nu se poate descrie, țină cam următorul discurs:

„D-ta, dle primar, aștepti ca defraudățiunea să se constate prin cercetare disciplinară! N'ai avut d-ta ocaziune de a te convinge, că tribunalul în zilele trecute, descoperind defraudățiunile comise prin vărul d-tale Gelei Kálmán, jude regesc de cerc în Aburd, n'a așteptat pornirea cercetării, ci numai decătră l'a suspendat din oficiu. D-ta n'ai urmat acestei proceduri asemenea de unde se vede, că ești complicele delapidantului.”

Expresiunile din urmă l-au făcut pe blândul primar a-și pierde paciența, — ce rar se întemplă, — și a aflat de bine a surprinde pe cei prezenți cu următoarea descoperire scoasă, — după spusa d-sale, — din acte oficiale:

„Dacă este vorba de defraudare, atunci d-ta dle Boer Bela ești un defraudant; pentru-că s'a constatat în mod oficios, că atunci când ai abdisce postul de vicesolgăbireu nu i'ai putut da seama de mai multe sute de fiorini, care i'ai defraudat; așadar d-ta ești un defraudant”.

Aceste cuvinte au fost uleiul vîrsat pe focul ce ardea în deputatul Boer Bela; căci cu o furie ce nu se poate descrie îl numi pe primar de miserabil, calomniator, pătîntor al defraudărilor, amenințându-l totodată, că dacă nu-i va da satisfacțiune: în mijlocul pieței îl va regula cu flișca și corbaciul.

La o atare stare de lucruri primarul s'a vădut necesitat a disolva adunarea și telegrafice a raporta vicecomitelui; vom vedea ce va urma. Acum decurg pourparleurile duelului.

În decursul acestei scene scandaluoase, reprezentanții comunali mai inteligenți nu sciau să ridă sau mai mult să compătimească pe dl advocat fiscal substituit *ad hoc*, la propunerea deputatului Boer Bela; căci temându-se a nu pierde grația acestuia și prin aceea speranța de a deveni fiscal ales, nu și-a împlinit deloc datorința ce după spusa jurisconsulților trebuia să o împlinească.

Spectatorul.

De lîngă Cohalm, 8 Martie 1890.

(Necrolog.) În zilele aceste am primit o veste tristă. Tărdiu, ce e drept, ni-a venit vestea, cu toate-că ce e trist nu vine prea tardiu nici-o dată. Nu prea tardiu în înțelesul, că durerea ce o cauzează o veste tristă nu se slăbește, nu se reduce prin întărdieră vestii triste.

Un june de cele mai bune speranțe, un martir al zelului și al virtuții sale, Ioan Pulca, absolvent de gimnasiu, de sciințele teologice și pedagogice, mai mulți ani fost învățător la școalele primare din Seliște, mai apoi învățător și dirigent al instituțiunii la școala primară din Boița, după-cum ne informează o epistolă privată, a răposat în locul seu natal Criș în 27 Ianuarie a. c. Răposatul era în floarea etății sale, când în urma zelului seu neobosit s'a năpăstuit asupra-i inexorabila boală a tuberculelor în plămâni, care i'a și rupt firul scumpei sale vieți.

Deși pozițiunea răposatului a fost modestă, pierderea lui prin moarte a făcut să simtă durere toți căți l-au cunoscut, toți i-au cunoscut zelul lui de a-și împlini datorințele sale și neobosită lui stăruință de a fi folositor neamului seu și bisericii sale.

Pierderea lui nu e simțită numai pentru bătrânii sei părinți, pentru frați, surori și alți consăngeni, ci pentru un cerc mai larg, în care i'a încetat pentru totdeauna activitatea. Înmormântarea răposatului a avut loc în 29 Ianuarie a. c. în Criș. Serviciul d-queese funebru l'a celebrat dl protopop al Cohalmului Nicolae Mircea cu asistență de cinci preoți. Cu ocaziunea aceasta dl protopop a ținut un discurs, care a stors lacrimi din ochii tuturor celor-ce erau de față.

Fie-i țărîna ușoară și în veci pomenirea lui!

Y.

CRONICA.

Archiducele Leopold Salvator. Precum se telegrafează din Lemberg, Archiducele Leopold Salvator, care este bolnav, a primit un concediu de două luni pentru a merge în Italia spre însănătoșare.

*

Distincțiune. Contele Iuliu Széchenyi a fost decorat cu ordinul coroanei de fer cl. primă.

*

Numiri. Juđii dela tabla regească din Budapesta Antoniu Marceglio și Francisc Steer au fost numiți juđii ordinari la Curia

reg., ear' substitutul de procuror-suprem din Budapesta Francisc Székely a fost numit jude supernumerar tot la curie. Mai departe au fost numiți subjugi: notarul Bertalan Kiss dela tribunalul regesc din Chichinda-mare la judecătoria cercuală din Törökkanizsa și sub-notarul Ioan Szokol dela judecătoria cercuală din Reghinul-săsece tot la curie judecătore. Controlorul de clasa I Ladislau Tóth dela perceptorul din Sibiu a fost numit cassar de dare clasa III. la perceptorul din Deva, ear' juristul absolutent Ladislau Domokos a fost numit practicant în drept cu diurnă la tribunalul reg. din Bichș-Giula.

Detragerea debitului postal. Ministerul de comerț unguresc a detras debitul postal pentru terile de sub coroana ungără tipăriturii „Căldarul Caragiosului” ce apare în Iasi și a îndrumat direcțiunea postală din Sibiu, ca să nu mai primească abonamente pentru această tipăritură și să nici nu mai expedizeze mai departe exemplarele ei.

„Nonna”. „Pester Lloyd” ear' împărătescesc, că în Sibiu s'au ivit noue casuri de „nonna”. Noi nu scim nimic despre aceasta. Același diar mai spune apoi, că în Hatzföld s'au îmbolnăvit fiul unei familii distinte de acolo; doamna deja de trei zile. În Sicala „nonna” a devenit deja epidemie. Oamenii dorm zile întregi, unii preste tot nici nu se mai scoală.

Defraudățiunea din Alba-Regală. Din Alba-Regală se depezează, că cassarul renumit de ajutorare Matias Krausz a defraudat, după rezultatele cercetării de până acum, suma de 29.000 fl.

Sloi de ghiță pe Dunăre. Foile din Budapesta aduc scirea, că alături Dunărea ducea atâția sloi de ghiță, încât comunicațiunea a trebuit să se sisteze cu totul. Ieri după amiază s'a ridicat un orcan, care bătea în direcțiunea curgerii apei. Acest orcan a curățit de dintr'odată Dunărea de sloi și s'a făcut toate dispozițiunile de a da earăși curs liber navigațiunii.

Înfrumșetarea grădinii Cismigiu din București face actualmente obiectul unei vii ocupațiuni a primarului capitalei române. Într-adevăr această grădină, părăsită de câțva timp, va deveni în vara aceasta unul din cele mai frumoase locuri de petrecere. Astfel s'au luat măsuri, ca să se introducă lumina electrică, să se recondiționeze cascada și să se facă ca lacul să aibă un curs mai mare, pentru-ca apa să se poată schimba mai des. Afară de aceasta se vor mai introduce și alte îmbunătățiri.

Epidemie de tihus în Cernăuți. În capitala Bucovinei sporesc astfel casurile de tihus, încât toate spitalele sunt pline. Multe casuri au avut sfârșit letal.

Un proces senzațional în Petersburg. Zidirea bisericii pocăinței lângă canalul Catarinei mergea foarte cu încetul înainte. Facându-se cercetări asupra cauzei acestor trănăări, s'a constatat, că în casella comisunii de zidire, care lucrează sub presiunea marelui-duce Vladimir lipsește 700.000 ruble. Tarul a spus, ca suma ce lipsește să se restituie din cassa sa privată, ear secretarul academiei de arte Jessejew, care a fost mai demună suspendat din oficiu și aparține comisunii de zidire, să fie dat pe mâna judecătii.

Din public.)*

Prospect

pentru subscriere de acții la institutul de credit și economii „Someșana” societate pe acții în Dej.

Pentru de a desvolta spiritul de crutare și păstrare mai ales la populațiunea din comitatul Solnoc-Dobăca și a procura acesteia capitalele și creditele de lipsă la întreprinderile multitudine, subscrierii au aflat de lipsă și am hotărât înființarea unui institut de credit și economii aici în opidul Dej, centrul comitatului Solnoc-Dobăca.

Institutul proiectat va purta numirea „Someșana”, institut de credit și economii, societate pe acții, și se înființează pe timp nedeterminat, cu un capital de 50.000 fl. v. a. împărțit în 500 acții de câte 100 fl. v. a. plătite întregi.

Termenul pentru subscrierea acțiilor se fixează pe 31 Martie st. n. 1890. — La subscriere sunt a se plăti 10%, adică 10 fl. v. a. de fiecare acție. La 30 zile după adunarea constituantă apoi vor fi a se plăti 20%, adică 20 fl. de fiecare acție; ear' restul se va răspunde în urma avizului direcțiunii adresat la persoana fiecărui acționar și publicat și prin diarele destinate pentru publicările societății.

Subscrierii ca fondatori nu ne rezervăm nici un drept și așa adunarea constituantă va avea dreptul de a alege direcțiunea societății, — din contră răspundem în solidum pentru banii ce se vor plăti în prețul acțiilor subscrise până-ce ne va absolve dela această răspundere adunarea constituantă, în urma transpunerii din partea noastră a banilor încasați la direcțiunea alegând din partea acesteia.

Colele de subscriere împreună cu rata I. de 10% (adică 10 fl. de acție) sunt a se trimite la directorul provisor al societății Dr. Teodor Mihali, avocat în Dej, cel mult până în 5 Aprilie st. n. 1890.

Dej, în 1 Martie 1890.

Dr. Teodor Mihali, avocat și proprietar; August Muntean, avocat și proprietar; Ioan Velle, protopop și proprietar; Dr. Gabriel Tripole, Teodor Herman, protopresbiter; Nicolae F. Negrutu, red. și proprietar; Vasiliu Pop, canonic și proprietar; Gregoriu Steti, avocat; Gabriel Manu de Boerfalva, avocat și proprietar; George Gradovici, avocat și proprietar.

*) Pentru cele cuprinse în abrică această reacția nu primește răspunderea.

POSTA ULTIMĂ.

(Telegramele diarului „Sieb.-Deutsch. Tageblatt”.)

Budapesta, 10 Martie n. Din multe semne se poate concluda, că Tisza se pregătesce a se revansa față cu colegii sei, voind să spargă majoritatea. Mamelucii prind, ca Tisza, ear' nu ministrul-președinte să fie conducătorul partidului. De aceea hotărârea Coroanei asupra demisiei va fi probabil accelerată.

Cu prilegiul unei festivități de binefacere în redută, musica militară a fost silită să părăsească localul în urma strigării unor oameni tineri: „Abzug musică nemțescă!”

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 10 Martie n. Conferența de partid a opoziției moderate, în vederea stării de astăzi a crizei, nu a aflat nici un privilegiu, de a se consulta mai departe asupra acestui obiect sau de a lua vre-o hotărâre.

„Egyetértés” desaproabă, ca cu prilegiul desvării portretului lui Podmanitzky să se facă ovațiuni lui Tisza; acest diar aduce scirea de necrețut, că Tisza va fi președintele casei deputaților, mai departe, că aseară a fost la contele Ludovic Tisza un dineu strălucit, la care au fost invitați adevărți de ai lui Tisza. „Budapesti Hirlap”: Intre membrii independenți ai partidului liberal se vorbește, că Szapary e nesimpatice în tabăra lui Tisza și ei ar avea o bucurie malițioasă, dacă partidul independent ar ataca mai cu vehemență pe Szapary și pe Szilagy în ceea-ce privește cestiunea incolatului. „Budapester Tagblatt” crede, că majoritatea clubului liberal are firma intenție, de a nu suferi nici o ovațiune, care ar pute fi explicată drept o demonstrațiune în contra Coroanei ori în contra noului guvern.

Budapesta, 10 Martie n. Delegații Ungariei la conferența din Berlin au plecat astăzi din Budapesta. Ministrul de comunicațiune li-a notificat, că limba consultărilor conferenței va fi cea franceză.

Budapesta, 10 Martie n. Regele a primit la amiază pe Tisza, la 2 oare pe Szapary și la 3 oare pe Csaky în audiență privată.

Budapesta, 10 Martie n. (Scirea diarului „Pester Lloyd”.) Cu privire la formarea noului cabinet nu se poate încă înregistra o schimbare hotărâtoare. Pertractările cu Szapary decurg în mod liniștit și există prospecte motivate, că ele vor duce la un rezultat mulțumitor. Împărțirea, că comitetul-suprem din Pojon contelui Zichy se va oferi portofoliul ministerului de interne, nu se confirmă, cu toate-că e probabil, că Teleki nu va primi nici un portofoliu.

La împregiurarea, că Tisza va lua rolul de conducător al partidului liberal, aici nimeni nu s'a gândit și mai puțin Tisza însuși, ceea-ce se vede și din vorbele, pe care le-a rostit în clubul liberal: Voiu arăta, că imi völd se face datorința și ca simplu soldat.

Budapesta, 10 Martie n. (Scirea diarului „Pesti Napló”.) Cu privire la formarea cabinetului s'au ivit unele greutăți. Se vorbea, că Szapary nu ar fi aplecat să formeze noul cabinet; cu toate aceste e probabil, că el va forma cabinetul.

Budapesta, 10 Martie n. Auto-graful Monarchului, prin care se primesc demisia și se numesce noul minister, va apăre probabil în 17 l. c.

Budapesta, 10 Martie n. Ieri au conferit Teleki și Weckerle cu Szapary.

„Pesti Napló” spune, că rezolvarea crizei de cabinet se așteaptă pe sfârșitul acestei săptămâni. Portofoliul de interne îl va primi probabil Teleki ori noul ministru-președinte.

Se dice, că în privința revizuirii legii despre incolat ministrii se fi venit în atingere cu cei mai de frunte politicieni și din mai multe părți ar fi primit răspunsul, că între împregiurările de față ar fi mai cu scop, de a abandona cestiunea revizuirii cu atât mai virtos, cu cât opoziția moderată nu o spriginesce, deoarece ea și până acum a intrat în lupta pentru revizuire numai din ură față cu Tisza.

Bibliografie.

A apărut *proșă și versuri* de M. Eminescu.

Edițiunea populară cu prețul de 3 lei. Edițiunea pe hârtie velină cu prețul de 5 lei. Edițiunea de lux (numerată) cu prețul de 10 lei.

Se găsece de vândare la toate librăriile din țeară. Depozitul general la librăria Frații Șaraga, Iași (România).

În localitățile, unde nu se va găsi această carte, doritorii de a o avea sunt rugați a se adresa librăriei Șaraga și contra prețului, plus 25 bani, o vor primi franco recom.

A apărut:

Analele institutului de credit și economii „Silvania”, societate pe acțiuni în Șimleul-Silvaniei. Anul II.—1889. Baia-mare, tipografia lui Mihail Molnár 1890.

„Familia”. Apare în fiecare Duminecă în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVI. Nr. 8 dela 25 Februarie (9 Martie n.). Cuprinsul: Să dăm carte poporului (o propunere pentru Români practici) de Aurel C. Popovici. — Vieața, poezie Th. M. Stoienescu. — Soare cu ploaie, novelă de V. R. Buticescu (urmare). — Sonet (după Petrarca), de Ioan Bocanici. — De originea și antichitatea numelor geografice și istorice, de Dr. At. Marienescu. — Doine din Bucovina, adunate de M. Viorescu. — Salon: Ce e vieața, fantasmă de post de Gr. Mărunțean. — Bomboane. — Un salto mortale (ilustrațiune). — Literatură și arte. — Teatrul și musica. — Biserica și școala. — Ce e nou. Oglinda lumii. — Felurimi. — Iosta redacțiunii. — Căldarul săptămânii.

„Revista Armatei”. Apare în București. Tipo-litografia Eduard Wiegand, strada Covaci Nr. 14. Director: delegat al „Mem. Fond.”, colonel A. Caraculțeanu. Redactor: căpitanul în rezervă G. Steriadi. Anul al VII-lea. Nr. 24 pe Dec. 1889. Sumarul: Înalt ordin de zi. — Revista. — Pacea și cauzele războiului. — Memoriu asupra necesității asilelor de convalescență și a stabilimentelor balneare pentru bolnavii armatei. — Starea economică a oțierului nostru. — Cadrele subalterne. — Cronica exterioară. — Diverse, anunțuri.

— Sumarul Nrului I (An. VIII.) pe Ian. 1890: Convocare. — Revista. — Starea economică a oțierului nostru. — Pacea și cauzele războiului. — Necrolog. Cronica exterioară. — Diverse. — Anunțuri.

Extrase din foi bisericesci și școlastice.

Post vacant:

— Un post de învățător la școala comunală elementară populară, cu limba de propunere română și maghiară din Ciuta. Emolumentele împreunate cu acest post sunt: salariu anual 300 fl.; lemne de foc 12 metri cubici în natură; cuartir corăspundător cu grădina de legumi. Petițiile provădate cu timbru, compuse în limba maghiară și adresate către înaltul minister regesc unguresc de culte și de instrucțiune publică, trebuie trimise la comitetul administrativ al comitatului Caraș-Severin în Lugoj, până la finea lui Martie st. n. a. c. Învățătorul denumit, prelungește emolumentele de mai sus, este totodată îndatorat de a îndeplini toate funcțiunile unui cantor bisericesc greco-oriental român.

LOTERIE.

Tragerea din 8 Martie st. n.

Budapesta: 80 70 88 5 46.

Căldarul zilei.

27 Februarie (11 Martie) 1890.

Italian: Procopie Decap.

Gregorian: Heraclea.

Soarele: răsare 6.24, apune 5.57

Buletin meteorologic.

Sibiu, 10 Martie, 6 oare dimineata.

Presiunea atmosferică în mm.	Temperatura aerului la ora 7.30	Maximul și minimul de temperatură	Direcțiunea vântului
Observată	Diferența din procluz		
726.6	-0.4	-1.4	+4.8 —3.4
			80

Din țeară, 8 Martie, 7 oare dimineata.

Stațiunile:	Presiunea atmosferică în mm.	Temperatura aerului la ora 7.30	Vântul
			direcțiune
Budapesta	759	+3.0	V 1
Sămar	761	-0.4	V 3
Cluj	764	-3.6	V 1
Orșova	760	-1.5	V 1
Timișoara	762	+1.0	—
Arad	762	+1.2	SV 5
Panciova	762	-0.4	SV 2

Sosiți în Sibiu.

La 10 Martie n.

Hotel „Neurivier”. Hild, general din Cluj. Dr. Kaiser din Reghinul-săsece. Șerban din Voila. Coperli din Viena. W. Hartig din Linz și Stern din Cluj. comercianți.

Hotel „Meltzer”. George Pototzki și F. Kabdebo, comercianți din Cincu-mare. I. Choritz și Andreu Csese, proprietari din Cluj.

Hotel „Habermann”. Schuster, preot evanghelic din Hașag.

Economie.

Misiunea economică a Carpaților.

Asupra acestei teme conducătorul secțiunii pentru crescerea animalelor în ministerul de agricultură, dl. E. Egan, a ținut Sămbăta trecută după amiază o prelegere în comisiunea economică și statistică a academiei de științe ungare, din care extragem după „Neues P. Journal” următoarele: Dl Egan purcede din rămânerea înderēt în privința culturală și economică a regiunilor noastre, accentuând sanarea stărilor de acolo. Teritorul pășunilor munților nostri e adevărat, că e cu un milion de jugere mai mic ca al Elveției, dar în o treime a Ungariei natura ofere aceeași ocaziune pentru îngrijirea creșterii vitelor și producțiunea de nutreț, ca și în Elveția. Dinsul face mai departe asemănări în privința raporturilor terii, climei, florei etc. și ajunge la concluziunea, că pășunii le munților nostri corăspund în toată privința celor ale Elveției, Bavariei și Tirolului și sunt apte pentru ridicarea și cultivarea de economii după modelul celor din numitele țări. Prin introducerea unei economii de munte rațională s'ar câștiga pentru țeara noastră un teritor până acum aproape necunoscut și în mare parte nefolosit. Anume din două puncte de vedere e economia de munte de interes: din punctul de vedere al creșterii vitelor și cel al lăptăriei. Dl Egan arată mai departe, că atrină numai dela noi ridicarea numele regiuni din stagnațiunea lor. Experiența ne învață, că la ori-ce inițiativă numai primul pas e greu. În anul 1822 existau în Elveția numai două cășerii, astăzi există 2500. Elveția și-a ajuns rolul dominant pe terenul producțiunii de brânză în 40—50 de ani, și se poate afirma, că noi, sub împregiurările actuale și sub egida statului, am pute ajunge în câteva decenii aceea ce Elveția a ajuns în o jumătate de secol. Primul pas, indicat ca greu, e a se privi la noi ca făcând. Guvernul a inițiat în anii din urmă în trei locuri ameliorări în privința pășunilor de munte și anume: în comitatele Maramurăs, Ciuc și Krassó-Szörény. Ca procederi practice dl. Egan recomandă formarea de asociații și colonizarea cu antreprenori străini. Ministerul de agricultură a dat în arândă unui antreprenor elvețian un teritor extins de munte în comitatul Maramurăsului, care a creat acolo în abia 5 ani o adevărată economie de munte de model. Pentru o acțiune sistematică și practică în ce privește ridicarea economiei de munte la noi, dl. Egan propune următoarele: 1. Revisiunea dispozițiilor legii silvice din 1879 privitoare la scutirea pădurilor. 2. Compunerea unei statistice topografice precise asupra pășunilor de munte. 3. Împedecarea împărțirii teritoriilor pentru pășune. 4. Intervenire energetică din partea statului. 5. Instituirea de cursuri de instrucțiune în economiile de munte de model. 6. Regularea prin lege a modului de folosire al teritoriilor muntoase. 7. Scutirea în contra animalelor răpitoare. 8. Introducerea economiei de munte ca obiect obligat în școalele agricole și 9. centralizarea întregii acțiuni în secțiunea pentru crescerea animalelor a ministerului de agricultură.

—

Convențiunea româno-serbă. Se scrie din Belgrad cu dta 4 l. c. n.: Prin convențiunea comercială subscrisă ieri între Serbia și România își asigură părțile ce încheie tractatul reciproc tratamentul ca națiunea cea mai favorizată; raposemenea se vor pune în aplicare în deosebitele comertiale serbo-române taxele vamale cele mai mici pe baza tarifelor speciale sau generale existente în ambele state sau cele care se vor emite în timpul duratei convenției. Durata valabilității convenției se extinde până la acel moment, în care expiră tractatele comerciale de estimp ale Serbiei. Pentru Serbia convenția e de interes, anume pentru cărbunii sei, cărora li se deschide în România un deșeuș, tot-asemenea pentru vinul sârbesc. România earăși e interesată pentru sarea sa la convenție. Această convenție își va ajunge dealtmintrelea numai atunci depina ei însemnată, dacă proiectul căii ferate Valea-Timoc, de prezent la tot casul încă neclarificat, dară nelăsat din vedere, se va realiza, prin care e știut, că rețeaua principală Belgrad—Niș, cu încungiușul rețelei ungare, se va pune în nemijlocită legătură cu rețeaua română.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 8 Martie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 45 1/2 cr., ușoară 42.— cr., până 45 1/2 cr., românesci, de Bakony grei 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sârbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., îngrășați cu ghindă — cr., până — cr., per 4 1/2 cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela Mar. 8 1890.

Sămînța	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
		dela		dela
Grâu				
Bănățenesc nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa	78	8.65	79	8.75
Grâu de Pesta	78	8.60	79	8.70
Grâu de Alba-regală	78	8.65	79	8.75
Grâu de Bácska	78	8.65	79	8.70
Unguresc de Nord	74	—	75	—
Sămînța, vechi ori nouă				
Secară		70—72	8.20	8.40
Orz		60—62	6.55	6.90
de vînare		62—64	7.10	7.90
Ovăș		64—66	8.25	9.75
Cucuruz (porumb)		39—41	7.35	8.20
bănăț.		75	4.85	4.90
de alt soi		78	4.75	4.80
Meiu		—	5.—	5.3.
Hirșcă		—	—	—
Marfă pe termen.				
Grâu	de primă.	8.61	8.55	
Cucuruz	de toam.	7.73	7.75	
Ovăș	Main-Inn.	4.34	1.86	
	Aug. Sept.	8.—	8.02	
	de primă.	5.85	5.87	
	de toam.	—	—	
Produse diverse				
	Solu	dela	până	
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	65.—	72.—	
franceză	—	—	—	
italiană	—	—	—	
roșie	—	36.—	43.—	
rafinat	—	44.—	44.50	
de la Pesta	dela Pesta	54.—	54.50	
Silvănu	dela țeară	42.—	43.—	
Său	săvântată	51.—	52.—	
Prune	afumată	31.—	32.—	
Licăr	din Bosnia, în buți	15.50	15.75	
Nuci	din Serbia, în saci	21.50	22.50	
Gogoși	slavon, nou	—	—	
Miere	bănățenesc	—	—	
brută	din Ungaria	27.—	23.—	
galbănu străcurată	—	98.—	29.—	
de Rosenau	—	120.	121.	
Spirt	brut	12.50	12.75	
Drojdințe de spirt	—	15.25	15.75	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 10 Martie st. n. 1890.

Hârtie-monetă română 9.25 vând. 9.33

Lire turcești 10.56 „ 10.67

Imperiali 9.55 „ 9.67

Ruble rusești 1.27 „ 1.28

Bursa de Budapesta.

Din 8 Martie st. n. 1890.

Rentă de aur ung. 6% 102.60

„ „ 4% 98.70

„ „ 5% 117.50

Imprumutul câșilor ferate ung. 95.30

Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 95.25

Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 113.50

Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 88.60

Bonuri rurale ung. 88.60

„ „ cu cl. de sortare 104.50

„ „ bănățenesc-timșenesc 99.—

„ „ cu cl. de sortare 104.50

„ „ transilvane 105.—

„ „ croato-slavone 105.—

Despăgubire pentru dijma ung. de vin 99.—

Imprumut cu premiu ung. 138.50

Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 127.50

Rentă de hârtie austriacă 87

Banca generală de asigurare mutuală „TRANSILVANIA“.

A XXI-a adunare generală ordinară

va avea loc **Duminecă în 30 Martie c. n. a. c.** la 3 oare după prânz în casa proprie a institutului (Strada Cisnădiei Nr. 4).

Obiecte de pertractare sînt:

1. Darea de seamă despre afacerile anului 1889.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Întregirea consiliului administrativ.
4. Propuneri eventuale încurse.
5. Sortiri de obligațiuni ale fondului de întemeiere.

[866] 1—3

Sibiu, în 3 Martie 1890.

Consiliul administrativ.

„VICTORIA“

institut de credit și economii în Arad.

Convocare.

Domnii acționari prin aceasta se invită, conform §-lui 17. din statutele institutului nostru, la a

II-a adunare generală ordinară

care se va ține în **Arad**, la 23 Martie st. n. la 10 oare înainte de mezașă, în localitatea institutului (Strada Deák-Ferencz Nr. 8).

Obiectele:

1. Raportul direcțiunii și bilanțul anului de gestiune 1889.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Stabilirea bilanțului și distribuirea profitului curat.
4. Alegerea alor doi membri în direcțiune.

Domnii acționari care doresc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiar, în sensul §-lui 22 al statutelor, sînt rugați a-și depune acțiunile și eventual dovezile de plenipotență la cassa institutului cel puțin cu 24 oare înainte de adunarea generală.

Arad, în 2 Martie 1890 st. n.

Direcțiunea institutului.

[865] 1—1

Publicațiune.

Se publică prin aceasta, că: pătura comunei Hașag cu suprafață de 627 jugere 1100⁰ se arîndează pe calea licitațiunii publice în cancelaria comunală în 16 Martie 1890, cu începerea arîndii din 1 Martie a. c. până la 1 Martie 1891.

Prețul strigării e de 1500 fl. val. austr., licitanții vor depune anticipando 10% în numerar efectiv.

Alte condițiuni se pot vedea în tot timpul în cancelaria comunală.

Hașag, în 3 Martie 1890.

[862] 1—3

Primăria comunală.

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiu.

A ieșit de sub tipar cu litere latine:

ARGHIR ȘI ELENA.

Istoria

preafumosului flier de craiu și a preafumoasei fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:

închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

LEONAT ȘI DOROFATA.

Dialog

între bețivul din Longobarda și
mulieră lui.

— În versuri. —

14 cr. sau 30 bani exemplarul.

COMASĂRILE

de

Ioan Cornea,

inginer diplomat.

Prețul unui exemplar 15 cr. v. a.

AVIS.

Adunarea generală a casei de păstrare (reuniunii)

DIN SĂLIȘTE,

ținută în 23 Februarie a. c. stil nou, a hotărât a solvi pentru depuneri începînd cu 1 Aprilie a. c. 5% fără a mai detrage ori-ce spese de administrațiune, care cad exclusiv în sarcina reuniunii.

Săliște, în 7 Martie 1890.

[864] 1—3

Direcțiunea casei de păstrare.

Important pentru fiecare

este **conservarea dinților sănătoși**. Aceasta se obține mai sigur prin întrebuințarea regulată a

unei bune ape de gură și prav sau pastă de dinți.

Preparatele Drului GUST

pentru conservarea gurii și a dinților

întrec în efect toate preparatele puse până acum în comerț, fiindcă afară de materiile cele mai bune folosite până acum spre scopul acesta, conțin și nouă materii antiseptice, adecă scutitoare de putrețire, care conform cercetărilor și experiențelor celor mai nouă sînt acomodate a scuti dinții de bolnăvire și a împiedica progresarea putrejunii dinților găunoși

Numitele **preparate** curăță totodată, întăresc, conservează și împrespătează în mod plăcut organele gurii și delatură mirosul și gustul neplăcut împreună de multe-ori cu dinții bolnavi și cu gingiile inflamate. Întrebuințarea regulată a apei de gură scutesce și de multe boale de gît.

1 Flacon de **apă de gură** à 50 cr. și à 1 fl. este de ajuns pentru mai multe săptămîni. — 1 șatula de **prav de dinți** à 25 și 50 cr. — 1 dosă de **pastă de dinți** à 40 cr.

Expeditura principală: **Farmacia la „Leul de aur“ a lui FRIDERIC STENNER în Brașov.** [818] 8—18

Depozit în Sibiu: la Ioan Weindel, comerciant; în Blaj: la Solomon Singberger, comerciant și în Petroșeni: la G. Gerbert, farmacist.

Se capătă mai departe în cele mai multe farmacii și parfumerii.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren accelerat	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accelerat	Tren de separare	Tren accelerat	Tren mixt		Tren omnibus	Tren de separare	Tren de cercant		Tren mixt	Tren de separare	Tren mixt		Copsa mică		2.05	4.35		
Viena	3.40	8.—	8.—		Bucuresti	7.35		*4.40		Viena		11.—	3.40	Teiuș	11.24	3.—	1.42	Copsa mică			2.05	4.35		
Budapesta	9.20	2.—	3.10	6.10	Predeal	12.50		9.2		Budapesta		7.40	9.30	Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32	Șeica mare			2.38	5.05		
Szolnok	11.18	4.05	7.22	9.28	Timiș	1.19		9.4		Szolnok		10.4	12.38	Vințul de jos	12.30	4.10		Loamneș			3.22	5.46		
P. Ladány	12.57	5.46	5.52	11.38	Brașov	1.55		10.17		Arad		3.58	5.36	Șibot	1.01	4.43		Ocna			3.4	6.17		
Oradea mare	2.22	7.01	8.46	1.51		2.15	4.54		7.07		2.17	4.29	6.06	Orăștia	1.32	5.13		Sibiu			4.18	6.40		
Vărad-Velenceze	2.30	7.11	9.15	2.11	Feldioara	2.47	5.3		7.44	Glogovaț	2.37	4.41	6.18	Simeria (Piski)	2.08	5.4		Sibiu—Copsa mică						
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Apatis		6.15		8.09	Győrök	3.37	5.05	6.43	Deva	2.52	6.27		Sibiu			7.35	9.50		
Mező-Telegh	3.—	7.41	10.21	2.55	Agostonfalva		6.43		8.29	Pauliș	4.05	5.17	6.55	Branicea	3.28	6.54		Ocna			8.02	10.14		
Rév	3.31	8.16	11.38	3.38	Homorod	3.56	7.41		9.07	Radna-Lipova	4.27	5.8	7.14	Ilia	3.55	7.20		Loamneș			8.30	10.40		
Brates			12.16	4.01	Hașfalău		9.09	10.34		Conop		6.01	7.46	Gurasada	4.08	7.32		Șeica mare			9.05	11.10		
Bucia			12.54	4.23	Sighisoara	5.28	9.31	10.20		Bézaava		6.23	7.57	Zam	4.44	8.03		Copsa mică			9.34	11.35		
Ciucia	4.24	9.05	1.57	4.49	Elisabetopol	5.57	10.02	11.08		Soborșin		7.21	8.42	Soborșin	5.38	8.38		Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.						
Huiedin	4.52	9.35	3.11	5.31	Mediaș	6.19	11.04	11.31		Zam		7.55	9.11	Bézaava	6.27	9.27		Cucerdea						
Stana			3.40	5.40	Copsa mică	6.34	11.24	11.19		Gurasada		8.26	9.39	Conop	6.47	9.46		Cheța						
Aghirș			4.11	6.12	Mickasasa	6.35	11.57	12.15		Ilia		8.47	9.55	Radna-Lipova	7.28	10.20	5.3	Ludoș						
Ghirbău			4.36	6.24	Blaj	7.09	12.30	12.43		Branicea		9.11	10.13	Pauliș	7.43	10.34	6.0	M.-Bogat						
Nădăgel	5.49		4.58	6.38	Crăciunel	7.42	1.18	1.07		Deva		9.42	10.37	Győrök	7.59	10.50	6.44	Cipeu-Iernut						
Cluj	6.02	10.35	5.24	6.54	Teiuș	7.42	1.18	1.07		Simeria (Piski)		9.59	10.53	Glogovaț	8.28	11.16	7.25	Kereș-Sz.-Pál						
Apahida	6.14	11.02		7.16	Alud	8.05	2.18	2.11		Orăștia		11.—	11.39	Arad	8.42	11.30	7.44	Nireșten						
Ghirș	7.28	12.4		7.48	Vințul de sus		2.48	2.33		Șibot		11.29	12.01	Szolnok	9.20	12.05		Budapesta						
Cucerdea	7.52	1.27		9.13	Uioara		2.56	2.40		Vințul de jos		12.02	12.29	Budapesta	2.21	5.10		Viena						
Uioara		1.34		10.04	Cucerdea	8.32	3.14	3.27		Alba-Iulia	8.55	12.19	12.45		6.—	8.15								
Vințul de sus		1.42		10.12	Ghirș	9.—	4.01	4.47		Teiuș	9.54	1.06	1.24		1.40	6.05		Oșorheiu						
Alud	8.21	2.07	10.45	10.13	Apahida	10.21	5.06	5.0										Reghinul-săs.						
Teiuș	8.38	2.21	12.11	10.41	Cluj	10.41	6.45	5.3		Simeria (Piski)—Petroșeni				Petroșeni—Simeria (Piski)					Reghinul-săs.—Oșorheiu—Cucerdea					
Crăciunel		3.11	12.29		Nădăgel		7.06	8.36		Simeria		6.47	11.54	Petroșeni	9.36	4.26		Reghinul-săs.			8.25	8.—		
Blaj	9.18	3.24	12.29		Ghirbău		7.22	9.02		Streiu		7.40	12.37	Banița	10.17	5.12		Oșorheiu			10.—	9.49		
Mickasasa		3.54	1.10		Aghirș		7.37	6.11		Hățeg		8.51	1.28	Crivadia	10.58	5.55		Nireșten			6.45	12.15		
Copsa mică	9.36	4.09	1.30		Stana		8.03	10.11		Pui		10.02	2.23	Pui	11.42	6.41		Kereș-Sz.-Pál			7.05	12.35		
Mediaș	10.08	4.39	2.1		Huiedin	11.54	8.21	6.43		Crivadia		11.02	3.11	Hățeg	12.23	7.26		Cipeu-Iernut			7.28	12.58		
Elisabetopol	10.32	5.11	2.5		Ciucia	12.24	9.04	7.12		Banița		11.50	3.58	Streiu	1.12	8.14		M.-Bogat			7.50	1.19		
Sighisoara	11.07	5.46	3.38		Bucia		9.20	12.50		Petroșeni		12.30	4.25	Simeria	1.51	8.50		Ludoș			8.23	1.49		
H falen		6.12	4.7		Brates		9.37	1.19										Cheța			9.12	2.18		
Homorod	12.31	7.32	5.54		Rév	1.08	9.55	7.51	2.—	Arad—Timișoară				Timișoară—Arad					Cucerdea			9.44	2.46	
Agostonfalva		8.17	6.8		Mező-Telegh	1.29	10.20	8.17	3.04	Arad	6.12	4.12		Timișoară	6.25	1.15		Simeria (Piski)—Unedoară						
Apatis	1.20	8.37	7.1		Fugyi Vársárhely		10.47	3.36	3.04	Aradul nou	6.36	4.38		Mercizfalva	7.19	2.04		Simeria (Piski)						
Feldioara	1.40	9.06	7.4		Vărad-Velenceze		10.57	3.52	3.52	Németh-Ságh	7.01	5.01		Orcizfalva	7.46	2.26		Cerna						
Brașov	2.14	9.45	8.3		Oradea-mare	1.54	11.04	8.42	4.03	Vinga	7.30	5.29		Vinga	8.15	2.56		Unedoară						
Timiș	3.17		*5.3		P. Ladány	2.04	11.19	8.47	4.47	Orcizfalva	7.55	5.47		Németh-Ságh	8.36	3.13		Simeria (Piski)						
Predeal	3.49		6.16		Szolnok	3.20	1.19	10.08	7.3	Mercizfalva	8.13	6.04		Ara 1 nou	9.11	3.51		Unedoara						
Bucuresti	9.30		6.47		Budapest	7.15	6.30	1.5	9.5	Timișoară	9.4	6.54		Arad	9.27	4.05		Cerna						
*) Circulează numai până în 15 Noembrie c. n.					Viena	1.40	1.44	7.1		Ghirș—Turda				Turda—Ghirș					Unedoară—Simeria (Piski)					
Murș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludoș					Sighisoara—Odorheiu					Odorheiu—Sighisoara					Unedoară—Simeria (Piski)				
Murș-Ludoș					Bistrița					Sighisoara					Odorheiu					Unedoara				
Tagu-Budatelic					Tagu-Budatelic					Odorheiu					Sighisoara					Cerna				
Bistrița					Murș-Ludoș					Odorheiu					Sighisoara					Simeria (Piski)				
Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte																								

Nota: Numerii încladrați cu linii groase însemnează oarele de noapte